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Reporter STIPS-a iz Vranja zabeležio 
je pad cene teladi SM rase telesne do 160 
kilograma na pijaci žive stoke u ovom 
gradu. Dominantna cena iznosila je 420 
din/kg. Dovezeno je za prodaju, što 
kamionima, što traktorskim korpama, oko 
tridesetak grla. 

Viša je bila otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma, a 
niža cena tovne junadi težine od 350 do 
480 kilograma i krava za klanje u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Kod teladi cena je iznosila 370 
din/kg, kod junadi 210 din/kg, dok je kod 
krava za klanje dominirao iznos od 150 
din/kg. 

Rast prodajne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici. Najčešće su se mogli 
pazariti po ceni od 230 din/kg. U 
klanicama na području Srema, takođe je 
došlo do rasta otkupne cene iste 
kategorije goveda. 

Prodajna cena priplodnih krava bila je 
niža u odnosu na prethodnu semicu na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu. Najčešće 
su se mogle pazariti po ceni od 150.000 
dinara po grlu. U ponudi je bilo nekoliko 
grla, ali je promet bio slab. Klanice sa 
ovog područja vršile su otkup tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
i krave za klanje. Otkupne cene ovih 
kategorija goveda bile su na prošlo-
nedeljnom nivou. 

Najčešća otkupna cena muške teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 500 din/kg, dok je kod ženskih 
grla iste kategorije i rase dominirao iznos 
od 460 din/kg u klanicama na području 
moravičkog regiona. Otkupne cene ostalih 
kategorija goveda bile su nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu su se 
protekle sedmice pored teladi telesne 
mase do 160 kilograma, tovne junadi, 
tovnih bikova i krava za klanje mogle 
pazariti i priplodne junice po dominantnoj 
ceni od približno 202.000 dinara po grlu. 
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Pad cena prasadi i tovnih svinja 
u odnosu na prethodni period  

Cena jagnjadi bila je niža u odnosu 
na prethodni period na pijaci žive stoke u 
Čačku, pošto je dominirao iznos od 270 
din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi protekle je 
sedmice evidentiran i u klanicama na po-
dručju nišavskog regiona. Dominirao je 
iznos od 270 din/kg, a obim otkupa bio je 
na prosečnom nivou.  

Na  stočnoj pijaci u Vranju došlo je 
do pada prodajne cene jaradi u odnosu 
na prethodni period. Najčešće su se grla 
ove kategorije koya mogla pazariti po ce-
ni od 230 din/kg. U ponudi je bilo njih 
desetak. 

Reporter  STIPS-a iz Požarevca zabe-
ležio je rast otkupne cene jagnjadi tokom 
protekle sedmice u klanicama na ovom 
području. Najčešće su se mogla pazariti 
po ceni pd 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do rasta cena dviski i ovnova za priplod 
u odnosu na predhodni period. Kod dviski 
je dominirao iznos od 160 din/kg, a kod 
ovnova za priplod 40.000 dinara po grlu. 
Za razliku od njih niža je bila cena 
jagnjadi. Prodaja se najčešće odvijala po 
ceni od 290 din/kg. U klanicama na ovom 
području, takođe, je zabeležen pad cene 
jagnjadi. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije u odnosu na prethodni period  na 
stočnoj pijaci u Čačku. Dominantna cena 
grla telesne mase do 15 kilograma iznosila 
je 250 din/kg, dok je kod grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirao 
iznos od 240 din/kg. 

Klaničari sa područja raškog regiona, 
takođe, su protekle nedelje po nižim 
cenama otkupljivali prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i obe kategorije 
tovnih svinja. 

U klanicama na području braniče-
vskog regiona evidentiran je pad otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
140 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma  
zabeležen je u klanicama na području 
Šapca. Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kg bila je niža u klanicama  na 
području srednje-banatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg . 

Pad cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i rast cene krmača za 
klanje, karakteristika je stočne pijace u 
Kragujevcu protekle nedelje. Kod prasadi 
je dominirao iznos od 260 din/kg, a kod 
krmača iznos od 140 din/kg. U klanicama 
na ovom području evidentiran je rast 
otkupnh cena obe kategorije prasadi i 
krmača za klanje. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i obe kategorije 
tovnih svinja bile su više u klanicama na 
području jablaničkog regiona. Kod prasadi 
je dominirao iznos od 220 din/kg, kod 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma iznos od 150 din/kg, dok je kod 
grla delesne mase preko 120 kilograma 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma bila je viša na 
stočnoj pijaci u Loznici, pošto je dominirao 
iznos od 310 din/kg. Zabeležena je 
ponuda od petnaestak grla. 

Jagnjad jeftinija na području Čačka i Niša,   
a jarad na području Vranja protekle sedmice 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16. – 22.01.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,52 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva, došlo 
je do rasta dominantne cene kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog na 15.5 din/kg i 
pšenice na 19.5 din/kg protekle nedelje. U 
maloprodajnim obje-ktima na ovom području, 
takođe, su bili skuplji isti proizvodi u odnosu na 
prethodni period. 

Na pijaci u Obrenovcu je zabeležen pad 
cena pšenice i stočnog ječma upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma. Kod obe 
kulture je dominirao iznos od 20 din/kg. 

Stočno brašno bilo je jeftinije u odnosu 
na prethodni period na pijaci u Vranju. 
Najčešće se moglo pazariti za 19 din/kg. 

Pad cena kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog evidentiran je na gazdinstvina, na 
pijaci i u maloprodajnim objektima na području 
S. Mitrovice. Dominantna cena iznosila je 19 

din/kg protekle sedmice. 
Njačešća cena pšenice i stočnog ječma 

iznosila je 25 din/kg na pijaci u Čačku. Za 
kukuruz su kupci trebali da izdvoje 22 din/kg, a 
za stočno brašno 19 din/kg. 

Nije bilo promene cena kukuruza i 
lucerkinog sena u balama na gazdi-nstvima u 
okolini Kikinde. Za kukuruz je trebalo izdvojiti 
18 din/kg, a za lucerkino seno u balama 17 
din/kg. 

Protekle su se nedelje prema izveš-taju 
reportera STIPS-a u silosima na području 
Leskovca i okoline mogli kupiti kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovan u džakove 
od 50 kilograma po ceni od 17 din/kg i pšenica 
upakovana u džakove od 50 kilograma po ceni 
od 20 din/kg.  

 Oko 1.500 poljoprivrednih proizvođača imaće ove godine mogućnost da dobije državne 
subvencije za kupovinu traktora. Tim podsticajima biće podržani poljoprivrednici koji zbog malih 
površina koje obrađuju nisu do sada mogli da ispune uslove i da konkurišu za novac iz IPARD 
fonda. Prema pravilniku koji je nedavno objavljen, konkurs će trajati do 30. maja, a 
poljoprivrednici će moći da kupe isključivo traktore proizvedene u Srbiji, odnosno one koji se 
sklapaju u našoj zemlji – maksimalne snage motora do 60 kilovata sa standardnima delovima, 
uređajima i opremom. Ono što ovu podršku razlikuje od IPARDa jeste to da se zahtev za 
subvenciju podnosi tek pošto je poljoprivrednik kupio mašinu. Prema procenama, ovi traktori na 
tržištu koštaju od oko 9.000 do 20.000 evra (bez PDV-a). Osnovni uslov jeste da se 
poljoprivrednici opredele za modele proizvođača koji samostalno proizvode poljoprivredne mašine 
ili ih uvoze u rastavljenom stanju i sklapaju na svojim proizvodnim linijama u Srbiji. Kako 
saznajemo, u toj kategoriji trenutno je nekoliko modela traktora četiri proizvođača: IMT iz 
Jarkovca u vlasništvu indijske kompanije „Tafe” (modeli 539, 549), „Agropanonka” („belarus” i 
„mahindra”), „Agrovojvodina – mehanizacija”, nekoliko modela traktora kineskog proizvođača 
„Ito” koji se sklapaju u Srbiji, kao i indijski model „solis” koji se sastavlja u boljevačkoj fabrici 
poljoprivrednih maština FPM „Agromehanika”. – Ovo je način da se podrži i domaća industrija. 
Očekujemo da će subvencije za kupovinu traktora dobiti 1.500 proizvođača – rekao je zanaš list 
Branislav Nedimović, ministar poljoprivrede. Ova subvencija, kako je dodao, moći da se 
kombinuje i sa kreditima koje subvencioniše država i koji će poljoprivrednicima biti na 
raspolaganju od 1. marta. Kamate za ove pozajmice su jedan i tri odsto, sa rokom otplate pet 
godina. Povraćaj novca za traktore koje subvencioniše država je 50 odsto za proizvođače iz 
razvijenih područja i 65 odsto za one koji se bave poljoprivredom u nerazvijenim područjima. 
Država vraća taj procenat novca od prodajne cene bez PDV-a. Maksimalna subvencija koju će 
poljoprivrednik moći da dobije je 800.000 dinara. Podsticaj mogu da ostvare poljoprivrednici, 
zadruge sa najmanje pet članova, a pored opštih uslova neophodno je da u registru 
poljoprivrednih gazdinstava imaju upisane određene (uglavnom manje) površine za proizvodnju. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 20. do 24. januara 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• cenovna neusklađenost ponude i tražnje 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Slaba ponuda primarnih poljoprivrednih proizvoda, pšenice, kukuruza i soje 
nije dovela do promene cena. Prodavci robe su bili na znatno višim cenama od 
kupaca, što ukazuje na pomeranje cena berzanskih roba ka naviše. 

 

 Na stranim tržištima, dobra međunarodna tražnja pšenice, sa jedne strane, 
i slabija ponuda iz Rusije, uz logističke probleme u Francuskoj usled štrajkova, sa 
druge strane, doveli su do rasta cene pšenice. Nepoverenje trgovaca u stvarne 
efekte trgovinskog sporazuma kojim se Kina obavezala da će kupovati američke 
poljoprivredne proizvode, uz dolazak novog roda soje u Brazilu, koji se procenjuje 
da će biti rekordan, uticali su na pad cene soje. 

 

 Tražnja za kukuruzom sa klauzulom „fco-luka“ po cenama od 16,50 na 
početku nedelje do 16,80 din/kg bez PDV-a krajem nedelje sa isporukom februar 
– mart, nije rezultirala zaključenjem berzanskih ugovora.  Prodavci žutog zrna su 
bili na cenama  od 17,00 din/kg fco-luka.  

 

 Ponuda pšenice iznad 20,00 din/kg bez PDV-a i tražnja po  nešto nižim 
cenama nisu doveli do realizacije posla. Ovakvo stanje na tržištu pšenice implicira 
na rast cena. Mora se istaći da je protekle nedelje bila izrazito veća tražnja za 
stočnom pšenicom, međutim ponuda nije bilo. 

 

 Nedostatak ponude soje od početka godine, odnosno suzdržanost prodavaca 
na tržištu soje ukazuje na rast cena ove uljarice. Potražnja za sojom je bila iznad 
39,00 din/kg bez PDV-a, dok prodavaca nije bilo na tim cenama. 

 

direktor poslovnih operacija 

Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 23.01.2020. godine bio na nivou od 
205,16, što predstavlja stagnaciju cena. 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

500 18,20 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

300 17,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka januar-
februar 

1000 17,93-17,99 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka mart 

1000 18,70 - - - 

Sojina sačma 
44% 

100 52,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,69%, a kukuruz je poskupeo 4,84%. 
 Dobra međunarodna tražnja za pšenicom uticala je na kretanje cene te 
robe. 
 Kupce je privlačila značajna razlika u ceni između kukuruza i ostalih žitari-
ca, naročito pšenice, što je uticalo na kretanje cene kukuruza. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 209,59$/t 209,59$/t 213,63$/t 212,24$/t 213,26$/t 

Kukuruz 153,22$/t 153,22$/t 152,51$/t 152,99$/t 154,95$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
1,58%, a sojina sačma je pojeftinila 0,57%. 
 
 I dalje nepoverenje u konkretne rezultate trgovinskog sporazuma između 
Kine i SAD, uticalo je na kretanje cene soje. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,68%, a kukuruz je poskupeo 0,73%. 
 
Na kretanje cene pšenice su uticali logistički problemi u Francuskoj, zbog štrajko-
va . 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 20. 341,58$/t 341,58$/t 336,58$/t 335,70$/t 334,15$/t 
Sojina sačma,  mar 20. 300,60$/t 300,60$/t 299,10$/t 297,90$/t 298,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 196,25€/t (fjučers mar 20) 172,50€/t (fjučers mar 20) 


